
1 

 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
Αθήνα,                              4 / 4 /  2017 

ΥΠΟΥΡΓΕΙO ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ          Αριθ. πρωτ:  6015/67563 π. ε. 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΠ & ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  SHARDA EUROPE B.V.B.A 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΚΑΛΛΙΘΕΑ   Josef Mertensstraat 142, 
TELEFAX: 210 92 12 090   1702 Dilbeek, Βέλγιο  
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου   Δια μέσου του 
Τηλέφωνο: 210 928 7161   Τουτουτζιδάκης Αντώνιος & ΣΙΑ Ε.Ε. 
e-mail: chpanagopoulou@minagric

.gr  
  Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα 

e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr  

 
 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση την με αριθμό έγκρισης 60.470 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά 

του φυτοπροστατευτικού προϊόντος SCAB 80 WG (δ.ο. captan) ως προς το φάσμα 
δράσης (χρήση ήσσονος σημασίας), την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή, 
τον υπεύθυνο επικοινωνίας και τα εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος » 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 
 

      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/09 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και ειδικότερα τα άρθρα 51 και 45 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως 
τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) 452/2016 της Επιτροπής της 29 Μαρτίου 2016, με τον 
οποίο ορίστηκαν νέα μέγιστα όρια υπολειμμάτων (MRLs) για τη δραστική ουσία captan μέσα ή 
πάνω σε ορισμένα προϊόντα.  

3. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Την με αριθ. 10088/115732/26-9-2013 (ΦΕΚ Β’/2587) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων για την «Διαδικασία καθορισμού χρήσεων ήσσονος 
σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην αγορά σε χρήσεις 
ήσσονος σημασίας» 

mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
ΑΔΑ: ΨΠ7Β4653ΠΓ-4ΝΛ



2 

 

5. Το με αρ. πρωτ. ΕΜΠ 904/24-6-2016 έγγραφο του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου 
με τ0 συνημμέν0 σ’ αυτό Υπηρεσιακό Σημείωμα Αξιολόγησης στοιχείων υπολειμμάτων.  

6. Την από 27-1-2017 εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του ΥΑΑκΤ. 
7. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα " 

Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: 
Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 
Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους 
Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων”. 

8. Τις από 25-2-2016 και 1-3-2016 αιτήσεις της εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος & ΣΙΑ Ε.Ε. 
ως υπευθύνου της SHARDA EUROPE B.V.B.A. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
A. Τροποποιούμε την με αριθμό έγκρισης 60.470 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος  SCAB 80 WG (δ.ο. Captan)  της εταιρείας SHARDA EUROPE 
B.V.B.A   η οποία χορηγήθηκε με την με αρ. πρωτ. 1718/20770 /27-8-15 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΑΔΑ: 
Ω9ΖΞ465 ΦΘΗ-Β9Ξ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς το φάσμα δράσης την τελευταία 
επέμβαση πριν τη συγκομιδή, τον υπεύθυνο επικοινωνίας και τα εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος. 

 
Συγκεκριμένα:  
 
Α. Το σημείο 1.4 (α, ε) διαμορφώνεται ως εξής 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας SHARDA EUROPE B.V.B.A 
Josef Mertensstraat 142, 
1702 Dilbeek, Βέλγιο  

Υπεύθυνος επικοινωνίας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. 
Ξενίας 1 , 115 27,  Αθήνα  
Τηλ.: 210 6725174, 210 7471000 
Fax: 210 7471009 
E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr  

  

  

ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του 
σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων (πλήρης διεύθυνση): 

1. Zakłady Chemiczne „Organika-Sarzyna” 
S.A. 
ul. Chemików 1, 37-310 Nowa Sarzyna 
Πολωνία 

2. Solfotecnica Italiana S.p.A  
48010  – Cotignola (RA), Ιταλία 

3. India Pesticides Limited  
Plot No.E-17 to 23,UPSIDC 
Industrial Area,  
Deva Road Chinhat Lucknow – Ινδία 

mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
ΑΔΑ: ΨΠ7Β4653ΠΓ-4ΝΛ



3 

 

4. Yingde Greatchem Chemical Co. Ltd, 
1-73 Yuan Jing street, Ji Chang West, 
Room  218, A#,Wan Fang, 
Yuan Building, Road Guangzhou City -  Κίνα 

5. ΠΡΟΦΑΡΜ Α.Ε.Β.Ε. 
ΒΙ.ΠΕ.Θ, Σίνδος 
Τ.Θ. 1500, Τ.Κ.: 57022, Θεσσαλονίκη 

6. ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ Α.Ε. 
Οικ. Τετρ. 20 B 35, 57400,  
ΣΙΝΔΟΣ – Θεσσαλονίκη 

7. ΦΑΡΜΑΧΗΜ ΑΒΕΕ 
ΒΙ.ΠΕ.Θ. Σίνδος, Θεσσαλονίκη 

 
 
 
 
 
 
 
Β. Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής 
 
5 5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογών 
ανά 
καλλιεργητική 
περίοδο. 
Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών  

γρ./ 
στρέμμα 

(max) 

γρ./ 100 
λίτρα 
ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα / 

στρέμμα 

Μηλιά 
Αχλαδιά 
 
Χρήσεις 
ήσσονος 
σημασίας: 
Κυδωνιά 
Μουσμουλι
άΑχλαδόμ
ηλα 
 

Φουζικλάδιο 
(Venturia 
inaequalis,  
V. pirina) 
Γλοιοσπόριο 
(Gloeosporium 
spp.) 
Φαιά σήψη 
(Monilia spp.) 
 
 
ήσσονος 
σημασίας 
ασθένεια 
Σεπτορίωση 
(Mycosphaerell
a spp)   
 

188 125 100 – 150 Εφαρμογές 
από την αρχή 
της 
βλάστησης, 
στην πράσινη 
κορυφή, 
ρόδινη/λευκή 
κορυφή, 
πτώση 
πετάλων και 
10 ήμερες 
αργότερα 

 4 εφαρμογές 
ανά 10 ημέρες 

ΑΔΑ: ΨΠ7Β4653ΠΓ-4ΝΛ



4 

 

Χρήση 
ήσσονος 
σημασίας: 
Δαμασκηνι
ά 
 

Φαιά σήψη 
(Sclerotinia 
laxa) 
Κορύνεο  
(Stigmina 
carpophila) 

300 
 

150 100 - 200 Εφαρμογές 
από την αρχή 
της 
βλάστησης 
έως το τέλος 
της άνθησης 

4 εφαρμογές 
ανά 10 ημέρες  

Εξώασκος 
(Taphrina 
deformans) 

Μια 
εφαρμογή 
πριν τη 
διόγκωση των 
οφθαλμών 

Χρήση 
ήσσονος 
σημασίας: 
 Κερασιά  
 

Φαιά σήψη 
(Sclerotinia 
laxa) 
Κορύνεο  
(Stigmina 
carpophila) 

225 150 100 - 150 Εφαρμογές 
από την αρχή 
της 
βλάστησης 
έως το τέλος 
της άνθησης 
  

 2 εφαρμογές 
ανά 7 ημέρες 
 

Παρατηρήσεις: 

 Εφαρμόζεται προληπτικά.  

 Στις περιοχές όπου εφαρμόζονται, να ακολουθήστε τα Προγράμματα των Γεωργικών 
Προειδοποιήσεων 

 «Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες 
αρνητικέςεπιπτώσεις στις καλλιέργειες Κυδωνιά, Μουσμουλιά, Αχλαδόμηλα, Δαμασκηνιά 
και Κερασιά από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις ακόλουθες χρήσεις ο κάτοχος της 
άδειας δε φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη 
φυτοτοξικότητα από τη χρήση  

του σκευάσματος». 
Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GΑP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙ-ΕΝΤΥΠΟ-ΟΡΘΗΣ-ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ-ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ.doc
ΑΔΑ: ΨΠ7Β4653ΠΓ-4ΝΛ



5 

 

Γ. Το σημείο 13 διαμορφώνεται ως εξής 
 
13 Προστασία των καταναλωτών 

13.1 Μέγιστα όρια 
υπολειμμάτων 
(MRLs) 

Προϊόντα MRLs 
(mg/kg) 

Captan   Σύμφωνα με τον Κανονισμό 396/2005, όπως ισχύει (Καν. ΕΕ 
452/29.03.2016) 

 

13.2 Τελευταία 
επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη 
διάθεση στην αγορά 
όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 Μηλιά, Αχλαδιά 
Κυδωνιά, Μουσμουλιά, 
Αχλαδόμηλα 

21 

 Δαμασκηνιά, Κερασιά Δεν εφαρμόζεται. Καθορίζεται 
από το χρόνο εφαρμογής του 
σκευάσματος: έως το τέλος της 
άνθησης όπου η επέμβαση 
πραγματοποιείται πριν τον 
σχηματισμό του εδώδιμου 
μέρους.  

 
Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό . 1718/20770 /27.8.15 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΑΔΑ: Ω9ΖΞ465 ΦΘΗ-Β9Ξ), με την 
οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 60.470 οριστική άδεια  διάθεσης στην αγορά στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν SCAB 80 WG (δ.ο.captan), όπως  τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα. 
 
   H  Προϊστάμενη της Γενικής Διεύθυνσης 
 
 
 

Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 
 
 

ΑΔΑ: ΨΠ7Β4653ΠΓ-4ΝΛ


		2017-04-04T13:25:43+0300
	Athens




